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 This article analyzes international methods used to 

determine the level of containerization and examines 

their potential application in the transport and 

logistics industry of Uzbekistan. The study compares 

the strengths and weaknesses of existing structures, 

especially the availability of data, the level of 

development of operational processes and 

infrastructure. One of the most important conclusions 

of the report is the adaptation of international methods 

to Uzbekistan's unique logistics system. The main 

conclusions indicated that, while the share of TEU and 

throughput efficiency are globally recognized 

indicators, the methodological approaches for their 

application in Uzbekistan need to be revisited and 

improved data collection systems should be 

implemented. The study concludes with practical 

recommendations for the Ministry of Transport and 

relevant agencies. These include testing adapted 

measuring instruments in logistics centers, 

incorporating key containerization indicators into 

national documents, such as the Transport Strategy 

until 2035, and building institutional capacity for 

evidence-based decision-making. In turn, the 

promotion of the containerization initiative in 

Uzbekistan will be carried out by adapting 

international best practices to national interests and 

the modern environment. This study provides accurate 

data for determining the level of containerization and 

conducting statistical analysis. 
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 Ushbu maqolada konteynerlashtirish darajasini 

aniqlashda foydalaniladigan xalqaro metodlarni tahlil 

qilingan va ularning O‘zbekiston transport va logistika 

sanoatida qo‘llanish imkoniyatini ko‘rib chiqilgan. 

Tadqiqot mavjud tuzilmalar kuchli va zaif tomonlarini, 

ayniqsa ma’lumotlarning mavjudligi, operatsion 

jarayonlar va infratuzilmaning rivojlanish darajasini 

solishtiradi. Hisobotning eng muhim xulosalaridan biri 

— xalqaro metodlarni O‘zbekistonning o‘ziga xos 

logistika tizimiga moslashtirishdir. Asosiy xulosalar 

shuni ko‘rsatdiki, TEU ulushi va o‘tkazuvchanlik 

samaradorligi global miqyosda tan olingan 

ko‘rsatkichlar bo‘lsada, ularni O‘zbekistonda qo‘llash 

uchun metodik yondashuvlar qayta ko‘rib chiqilishi va 

yaxshilangan ma’lumot to‘plash tizimlari joriy etilishi 

kerak. Tadqiqotda transport vazirligi va tegishli 

agentliklar uchun amaliy tavsiyalar bilan yakunlanadi. 

Ular qatoriga logistik markazlarda moslashtirilgan 

o‘lchov vositalarini sinovdan o‘tkazish, 

konteynerlashtirish bo‘yicha asosiy ko‘rsatkichlarni 

2035-yilgacha mo‘ljallangan transport strategiyasi 

kabi milliy hujjatlarga kiritish va dalillarga asoslangan 

qarorlar qabul qilish uchun institutsional salohiyatni 

oshirish kiradi. O‘z navbatida, O‘zbekistonda 

konteynerlashtirish tashabbusini ilgari surish xalqaro 

ilg‘or tajribalarni milliy manfaatlar va zamonaviy 

muhitga moslashtirish orqali amalga oshiriladi. Ushbu 

tadqiqot konteynerlashtirish darajasini aniqlashda, 

statistik tahlillarni yuritishda aniq ma’lumotlarni 

olisni ta’minlaydi. 

KEYWORDS 

Konteynerlashtirish darajasi, 

xalqaro tajriba, yuk oqimi, 

o‘tkazuvchanlik qobiliyati, yuk 

hajmi, tashish ulushi, strategik 

daraja. 
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Kirish. Konteyner tashishlarda 

boshqa turdagi tashishlarga nisbatan 

imkoniyatlar va afzalliklar yuqori. 

Xalqaro tajribadan ham ko‘rish 

mumkinki hozirda ko‘plab rivojlangan 

mamlakatlarda konteynerlashtirish 

yuqori ko‘rsatkichlarni tashkil etib, temir 

yo‘l vagonlariga nisbatan konteyner 

tashuvlarning ulushi sezilarli darajada 

yuqori sanaladi. Xalqaro tashishlar tahlili 

natijasida konteynerlashtirish ortish-

tushirish xarajatini 97% kamaytirgan. 

Optimallashtirilgan konteyner oqimi 

umumiy xarajatlarni 28% kamaytirgan, 

tranzit vaqtini 42% kamaytirgan. Temir 

yo‘l hujjatlari va bojxona 

dekleratsiyalarini raqamlashtirish 

bojxona kechikishlarini 15% ga 

kamaytiradi. Bundan tashqari, 

hujjatlarda 20% kamroq xatolik bo‘lishi 

kuzatilgan. Terminalning 

o‘tkazuvchanlik qobiliyatini hisobga olib, 

Qolish vaqtini qisqartirish natijasida 

quvvat 19% oshishi mumkin [1].  

Dunyo bo‘ylab hozirda 

konteynerlarning turish muddati 2 

kundan kam bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 

O‘zbekistonda 5 kundan ortiq. 

O‘zbekistonda konteyner ulushi past 

bo‘lib, hozirda umumiy holatda 20% yuk 

tashishda intermodal yechimlardan 

foydalaniladi. Tadqiqotlar natijasida 

70% dan ortiq yuk turlarini konteynerda 

tashish mumkin. Umumiy tashishlarga 

nisbatan konteynerda tashilgan yuk 

hajmi va konteyner birliklari bo‘yicha 

tashishlardagi ko‘rsatkichlar ham 

imkoniyat darajasida emas. Xalqaro 

tajriba asosida konteynerlashtirish 

jarayonida eng qulay marshrutlarni 

belgilash va ulardan samarali 

foydalanish ham muhim ahamiyat kasb 

etadi. Bunda yo‘nalishlarni tahlil qilishda 

KPI tizimini qo‘llash mumkin [2]. 

Temir yo‘l transportida yuklarni 

tashish tarkibining tahlili natijasida  

import-18,9%, eksport-5,5%, tranzit-

2,4% ni tashkil qilganligi aniqlangan 

bo‘lsa, avtomobil transportida yuklarni 

tashish tarkibining tahlili orqali import-

15,2%, eksport-4,2%, tranzit-22,3% 

ekanligi aniqlangan. Ekspress 

poyezdlarda ichki konteyner tashishning 

yo‘nalishlarida pasayish kuzatilgan. 

Osiyo taraqqiyot banki 

ma’lumotlariga asosan O‘zbekistonning 

taxminiy konteynerlash darajasi 9,11% 

ni tashkil etgan. 

Mamlakatda konteynerlashtirishni 

rivojlantirishning asosiy reja va 

ko‘rsatkichlari “O‘zbekiston Respublikasi 

transport tizimini 2035-yilgacha 

rivojlantirish strategiyasi”da 

belgilangan. Unga ko‘ra, temir yo‘l orqali 

yuk tashishning umumiy hajmida 

konteyner tashish ulushi 2035-yilga 

kelib 8,4 foizga yetishi lozim. Avtomobil 

transportida bu ko‘rsatkich 2035-yilga 

borib 0,15 foizni tashkil etishi 

kutilmoqda. Strategiyada 

ko‘rsatilishicha, temir yo‘l orqali 

konteynerlarni yetkazib berish tezligi 

2035-yilda kuniga 150 kilometrga yetishi 

kerak. Temir yo‘l konteynerlarida tranzit 

yuk tashish hajmi 2035-yilga borib 8800 

TEUgacha oshishi mo‘ljallangan [3]. 
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1-rasm. O‘zbekistondagi logistika 

markazlarining yukni qayta ishlash 

quvvati 

O‘zbekistondagi logistika 

markazlarining yukni qayta ishlash 

quvvatlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, 

mavjud infratuzilma ayrim hududlarda 

yuk oqimini samarali boshqarish 

imkonini bermoqda, biroq umumiy 

miqyosda quvvatlardan to‘liq 

foydalanilmayapti. 

Usul

Konteyner tashishlarni takomillashtirish 

Natija

Konteyner terminallaridagi raqobat 

strategiyalarini tahlil qilish

(Tadqiqot va korxona tajribasi)

Intermodal transport tizimlarining 

konteyner logistikasiga ta sirini 

o rganish

(Tahliliy tadqiqotlar va ish jarayonlari)

Axborot texnologiyalari va IoT 

texnologiyalarining konteyner 

terminallarida yuklarni boshqarishda 

qo llanilishi

(Empirik tadqiqot va so rovnoma)

Infratuzilma va avtomatlashtirish 

jarayonlarini tahlil qilish

(Hujjatlar tahlili va tizimlarni 

modellashtirish)

Konteyner terminallarida yuklarni 

boshqarish jarayonlarini matematik 

modellar orqali optimallashtirish

(Simulyatsiya va statistik tahlil)

Innovatsion strategiyalar orqali 

raqobatbardoshlikni oshirish imkoniyatlari 

Intermodal transport orqali yuk tashish vaqtini 

kamaytirish imkoniyati (Kanadada 15%)

IoT yordamida yuklarni doimiy kuzatish va 

monitoring qilish tizimlari ishlab chiqish, bu 

Xitoyda samaradorlikni 30% ga oshirgan

Avtomatlashtirilgan tizimlarda yuk tashish 

jarayonlari tezlashadi va xarajatlar kamayadi. 

(Germaniyada 20% ga oshgan)

Tezlik va samaradorlikni oshirish uchun tavsiyalar, 

shuningdek, axborot texnologiyalarini joriy etish
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2-rasm. Konteyner tashishlarni 

takomillashtirish usullari va natijalari 

Konteyner poyezdlarini tashkil 

qilish va konteyner terminallari ishini 

takomillashtirishda xalqaro tajribalar 

muhim rol o‘ynaydi. Mavjud 

muammolarni hal etish uchun 

zamonaviy texnologiyalar, samarali 

boshqarish tizimlari va xalqaro 

hamkorlikni rivojlantirish zarur. Bu 

orqali transport jarayonlari yanada 

samarali va tez yo‘lga aylanadi. 

Konteyner tashishlarni takomillashtirish 

usullari va natijalari 2-rasmda 

keltirilgan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA 

METODOLOGIYA 

Xitoy tajribasi 

Xitoy dunyoda yuklarni 

konteynerlashtirish bo‘yicha birinchi 

o‘rinda turadi. Xitoy  

1970-yillardan boshlab konteyner 

tashish sohasida tez sur’atlar bilan 

rivojlanib, bugungi kunda dunyodagi eng 

yirik konteyner aylanmasiga ega 

davlatga aylandi. Shuningdek, Xitoy 

dunyoda eng ko‘p konteyner ishlab 

chiqaruvchi davlat hisoblanadi. 

Xitoyda yuklarni 

konteynerlashtirish darajasini aniqlash 

usullari quyidagi metodlarga asoslanadi: 

1. Statistika va tahliliy 

ma’lumotlarga asoslanish, umumiy tahlil 

Xitoyning portlaridan o‘tgan 

umumiy yuk hajmi va konteynerlarda 

tashilgan yuk hajmi solishtiriladi. 

Konteynerlashtirish darajasi 

quyidagi formula orqali aniqlanadi: 

Konteynerlashtirish darajasi

=
Konteynerlarda tashilgan yuk 

Umumiy tashilgan yuk 
∗ 100% 

2. Yuk turlari bo‘yicha tahlil 

Yuklar konteynerlashtirilishi 

mumkin bo‘lgan va mumkin bo‘lmagan 

kategoriyalarga bo‘linadi hamda har bir 

yuk turining konteynerlarda 

tashilayotgan ulushi aniqlanadi. 

3. Transport turlari bo‘yicha 

taqsimlanishi tahlili 

Dengiz, temiryo‘l, avtomobil va 

daryo transportida konteynerlardan 

foydalanish darajasi alohida hisoblanadi. 

Yuklarni konteynerlarda tashish 

mavsumiy jihatdan muvozanatsiz bo‘lib, 

qizg‘in mavsum bilan sust mavsum 

o‘rtasida tafovut yuzaga keladi. 

Bu esa ba’zida ortiqcha tashish 

quvvati mavjud bo‘lsa, boshqa paytlarda 

yetarli tashish quvvati bo‘lmasligini 

anglatadi. Bundan tashqari, turli 

hududlar va yo‘nalishlar bo‘yicha ham 

muvozansizlik mavjud. Hatto bir xil 

yo‘nalishda ham kiruvchi va chiquvchi 

tashuvlar o‘rtasida nomutanosiblik 

kuzatiladi. 

Yuqoridagilarga ko‘ra yuklarni 

konteynerlarda tashish darajasini  

va konteynerlarga bo‘lgan talablarni 

doimiy baholab borish maqsadida 

Xitoyda “China Containerized Freight 

Index (CCFI)” ishlab chiqilgan.  

CCFI — bu yagona 

konteynerlashtirilgan yuklar indeksi 

bo‘lib, hozirgi kunda u Xitoy konteyner 

tashuvlari bozorining holatini aks 

ettiruvchi muhim indeksga aylangan.  

Indeks dunyoning turli 

hududlarida joylashgan 11 ta tipik va 

barqaror yo‘nalishni o‘z ichiga oladi, ular 

orasida Koreya, Yevropa, Gonkong, O‘rta 

Yer dengizi, Sharqiy Afrika, G‘arbiy Afrika 

va Amerika Qo‘shma Shtatlarining 

G‘arbiy qirg‘oqlari yo‘nalishlari mavjud. 

Xitoydagi asosiy portlar esa Dalian, 

Tianjin, Qingdao, Nanjing, Shanxay, 

http://www.in-academy.uz/index.php/ejar


EURASIAN JOURNAL OF ACADEMIC RESEARCH 
Innovative Academy Research Support Center 

IF = 9.3  www.in-academy.uz/index.php/ejar 

Volume 6, Issue 02, February 2026          20 ISSN 2181-2020  

Ningbo, Xiamen, Guangzhou va 

Shenzhendir [4-5]. 

Ushbu barcha ma’lumotlar 

Laspeyres formulasi yordamida 

hisoblanib, indeks shakllantiriladi. CCFI 

Laspeyres formulasi yordamida 

quyidagicha hisoblanadi: 

CCFI = ∑ 𝐼𝑖
11
𝑖=1 = ∑

𝑃11

𝑃0𝑖

11
𝑖=1 ∗ 𝑤𝑖

    (1) 

𝑤𝑖 =
𝑝0𝑖  

∑ 𝑝0𝑖
11
𝐼=1

𝑞0𝑖

𝑞0𝑖
   

  (2) 

Bu yerda Ii=Yo‘nalishlar parametri 

P1i=O‘sha vaqtdagi yo‘nalish 

bo‘yicha yuk tashish narxi 

P0i=Etalon (asosiy) ko‘rsatkichga 

mos keladigan yuk tashish narxi 

Wi=Yo‘nalishning og‘irligi 

q0i=Yo‘nalish bo‘yicha yuk hajmi 

Ushbu indeksining o‘zgarishiga 

qarab konteynerlarga bo‘lgan talab 

oldindan baholab boriladi. 

Janubiy Koreya tajribasi 

Janubiy koreyada 

konteynerlashtirish darajasi dengiz 

transporti bo‘yicha rasmiy statistik 

ma’lumotlar asosida aniqlanadi. Bunda 

terminallar va portlar hisoboti orqali 

konteyner yuk hajmi va umumiy yuk 

hajmi taqqoslanadi. Taqqoslash 

jarayonida yukli va yuksiz konteyner 

turlari alohida ko‘rib chiqiladi. 

Yaponiya tajribasi 

Yaponiyada konteynerlarda 

tashilgan yuk hajmi va umumiy yuk 

hajmiga nisbati asosida hisoblanadi. 

hisoblash jarayonida turli transport 

turlari bo‘yicha konteyner tashuvlari 

ulushi alahida ajratiladi. 

Singapur tajribasi 

Singapurda konteynerlashtirish 

darajasi aniq va yagona standart o‘lchov 

sifatida belgilanmagan. Hisoblash ishlari 

asosan konteyner aylanmasi TEU 

(Twenty-foot Equivalent Unit) 

birliklarida o‘lchanadi. Tashilgan yuk 

ulushini hisoblash konteynerlarda 

tashilgan yuklar hajmining umumiy 

tashilgan yuklar hajmiga nisbati orqali 

foiz ko‘rinishida aniqlanadi. 

AQSh tajribasi 

Aqshda konteynerlashtirish 

darajasi yuk hajmi bo‘yicha (tonna yoki 

TEU) aniqlanadi. Bu ko‘rsatkich 

konteyner uzunligini futda o‘lchab, uni 

yigirmaga bo‘lish orqali hisoblanadi. 

Masalan, standart 20 futli konteyner 1 

TEU ga teng, 40 futli konteyner esa 2 TEU 

hisoblanadi. 

Bu usul standart bo‘lmagan 

o‘lchamlar uchun ham qo‘llaniladi, 

masalan, 48 futli konteyner 2,4 TEU 

sifatida hisoblanadi.  

Germaniya tajribasi 

Germaniyada konteynerlashtirish 

darajasi tovarlarning 

standartlashtirilgan konteynerlarda (20 

futli) qanchalik ko‘p tashilganligini 

anglatadi va konteynerlarda tashilgan 

yuk hajmi bilan turli transport turlari 

(dengiz, temiryo‘l, avtomobil, ichki suv 

yo‘llari) orqali tashilgan umumiy yuk 

hajmi tahlil qilinishi orqali hisoblanadi.  

Konteynerlashtirish darajasi har 

bir transport turi bo‘yicha aniqlangan 

ulushlarning og‘irlikli o‘rtachasi sifatida 

hisoblanadi, bunda har bir transport 

turining umumiy yuk tashishdagi ulushi 

inobatga olinadi. 

Rossiya tajribasi 

Rossiyada konteynerlashtirish 

darajasi konteynerlarda tashilgan yuklar 

umumiy hajmi, barcha turdagi tashish 

hajmi (transport turidan qat’i nazar)ga 

bo‘lingan holda hisoblanadi va foiz 

ko‘rinishida ifodalanadi. 
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Yuqoridagilarga ko‘ra turli 

davlatlarda konteynerlashtirish darajasi 

quyidagi usullardan foydalangan holda 

aniqlanadi 

I. Hajm asosidagi hisoblash  

Konteynerlashtirish darajasi

=
Konteynerlarda tashilgan yuk hajmi (kub  metr)

Umumiy yuk hajmi (kub metr)

∗ 100% 

Bu yerda yuk hajmi kub metrda 

o‘lchanadi, ya’ni konteynerda tashilgan 

yukning hajmi va umumiy yuk hajmi 

solishtiriladi. 

II. Og‘irlik asosidagi hisoblash  

Konteynerlashtirish darajasi

=
Konteynerlarda tashilgan yuk og‘irligi (tonna)

Umumiy yuk og‘irligi (tonna)

∗ 100% 

Yuk og‘irligi asosida konteynerda 

tashilgan yuklarning umumiy yukga 

nisbati aniqlanadi. 

III. Konteynerlashtirish darajasi 

konteynerlarning soni (TEU yoki FEU 

birliklarida) orqali ham hisoblanadi. 

Konteynerlashtirish darajasi

=
TEU bilan o‘lchangan konteyner hajmi

Umumiy yuk hajmi (TEU yoki boshqa birlikda)

∗ 100% 

IV. Yuk turiga qarab konteynerli 

tashuvlar ulushini hisoblash usuli 

Bu yondashuvda yuklar 

turkumlanadi (masalan: sanoat 

mahsulotlari, oziq-ovqat, kimyo 

mahsulotlari va h.k.), va har bir turdagi 

yuk uchun konteynerda tashilgan hajm 

hisoblanadi.  

Konteynerlashtirish darajasi

=
Konteynerda tashilgan yukning (ma’lum turdagi) 

Umumiy tashilgan yuk (ma’lum turdagi)

∗ 100% 

Konteynerlashtirilishi mumkin 

bo‘lgan yuklar konteyner tashuvlari 

bozori savdo bozorida qanchalik ko‘p 

yuk konteynerlashtirilishi mumkinligiga 

qarab belgilanadi. Konteynerlashtirilishi 

mumkin bo‘lgan yuk degani — bu yuk 

konteynerga joylashtirilishi va unda 

tashilishi mumkin bo‘lgan yukdir [6-7]. 

Bugungi kunda dunyo bo‘yicha 

konteynerlar orqali tashilayotgan 

yuklarning umumiy foiz ko‘rsatkichi 

quyidagicha: 

1-jadval. Yuklarning 

konteynerlarda tashilish foizi 

Nomi 
Yuklarning konteynerlarda tashilish 

foizi 

O‘g‘itlar 50% 

Tuz 5% 

Mexanik uskunalar 65% 

Kimyoviy xomashyo 50% 

Rangli metallar 65% 

Yengil sanoat va tibbiyot 

mahsulotlari 

70% 

Metodologiyalarda asosiy 

ko‘rsatkichlar 

Metodologik asoslarni taqdim 

etishda asosan quyidagi ko‘rsatkichlar 

asosiy hisoblanadi: 

Metodologiyada o‘rtacha 

konversiya koeffitsiyenti qabul qilish va 

u yuk nomenklaturasi hamda yuk 

tashishga moslashtiriladi. Shu bilan 

birga, og‘ir yuklar va yengil yuklar uchun 
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alohida qo‘llash mumkin. Hisob-kitoblar 

uchun o‘rtacha tortilgan o‘tkazish 

koeffitsiyentidan foydalanish tavsiya 

etiladi: 

Ton = TEU × k   

 (3) 

bu yerda, k yuk nomenklaturasi 

(HS-kodlar) tuzilmasi bo‘yicha 

aniqlanadi. 

hs

hs

hs wsk 
   

 (4) 

hss
-HS guruhining konteyner 

oqimidagi ulushi. 

Shunda: 

kTEUTon eqcont 
  

 (5) 

Yoki aksincha: 

k

Ton
TEU cont

eq 
  

  (6) 

FCL va LCL transport hisobi 

Konteynerlarda tashishlar 

quyidagilarga bo‘linadi: 

- FCL (to‘liq yuklangan konteyner), 

- LCL (yig‘ma konteyner). 

FCL va LCL ulushi alohida 

hisoblanadi: 

LCLFCL

FCL

FCL
TEUTEU

TEU
S




,      

FCLFCL SS  1
  (7) 

LCL da konteyner “bo’shroq” 

bolgani uchun, foydasi yuk og’irligi 

bo’yicha tuzatish kiritish mumkin: 

LCLFCLFCLFCLcont kTEUkTEUTon 

  (8) 

Bu yerda odatda FCLLCL KK <

(empirik ma’lumot/ekspert bahosi 

orqali). 

Hisob-kitoblarning aniqligini 

oshirish uchun turli xil yuklanish 

koeffitsientlarini qo‘llash tavsiya etiladi: 

Yuk nomenklaturasi (HS-kodlar) va 

yo‘nalishlarni hisobga olish 

konteynerlash to‘g‘ridan-to‘g‘ri yuk 

turiga bog‘liq (HS kodi). Har bir HS-kod 

uchun quyidagilar aniqlanadi: 

- konteynerlash imkoniyati, 

- TEUdagi yukning o‘rtacha og‘irligi, 

- afzal ko‘rilgan tashish 

yo‘nalishlari. 

Optimal yo‘nalishni tanlash 

umumiy logistika xarajatlarini 

minimallashtirish asosida quyidagilarni 

hisobga olgan holda amalga oshiriladi: 

- transport tariflari, 

- yetkazib berish vaqti, 

- ortiqcha yuklanishlar soni, 

- terminal operatsiyalar. 

Har bir HS guruh uchun bir nechta 

marshrutlar r mavjud bo‘lsin. Har 

marshrut uchun: 

rhsC , xarajat (so‘m/ton yoki 

so‘m/TEU) 

rhsT , vaqt (kun) 

rhsH , qayta yuklashlar sonni yoki 

terminal ishlovi. 

Tanlash muammosi: 

rhs

hs

hs

r

rhs Cx ,,min 
 

   (9) 

Cheklov: 

hs

r

rhs Qx  ,

    )( hs   
  (10) 

NATIJALAR 

Konteyner ulushini hisoblash 

bazasi 

Umumiy yuk hajmidagi TEU ulushi: 

konteynerlarda tashilgan yuk hajmining 
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umumiy yuk tashish hajmiga nisbatan 

foizi. 

Konteynerda tashilgan yuklarning 

umumiy yukga nisbatan ulushi (strategik 

daraja): 

𝑆𝑐 =
𝑄𝑘𝑜𝑛

𝑄𝑗𝑎𝑚𝑖
;   

  (10) 

bu yerda, 𝑄𝑘𝑜𝑛  – konteynerda 

tashilgan yuklar; 

𝑄𝑗𝑎𝑚𝑖  – umumiy tashilgan yuklar. 

Jami tashilgan yukka nisbatan 

konteyerlashtirish ulushi: 

2022: 𝑆𝑐 =
3423 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

53,4 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 6,41% 

2023: 𝑆𝑐 =
4248 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

63,2 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 7,6% 

2024: 𝑆𝑐 =
4015 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

59,6 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 6,7% 

Temir yo‘l transportida tashilgan 

yukka nisbatan konteynerlashtirish 

ulushi: 

2022: 𝑆𝑇 =
3090 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

40,5 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 7,6% 

2023: 𝑆𝑇 =
3674 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

48,5 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 7,6% 

2024: 𝑆𝑇 =
3538 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

42,9 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 8,2% 

Avtomobil transportida tashilgan 

yukka nisbatan konteyerlashtirish 

ulushi: 

2022: 𝑆𝐴 =
332,7 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

12,9 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 2,6% 

2023: 𝑆𝐴 =
574 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

14,7 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 3,9% 

2024: 𝑆𝐴 =
477,4 𝑚𝑖𝑛𝑔 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎

16,7 𝑚𝑙𝑛 𝑡𝑜𝑛𝑛𝑎
= 2,9% 

Ushbu usul konteynerlashtirish 

darajasini aniqroq ko‘rsatadi ya’ni 

konteyner, temir yo‘l vagoni va 

avtomobil turidan qat’iy nazar aniq 

tashilgan yuklar asosida hisoblanadi. 

O‘zekistonda konteynerlashtirish 

darajasini hisoblash uchun ushbu usul 

mosligi va ma’lumotlar aniqligi jihatidan 

tavsiya qilinadi. 

Konteynerda tashilgan birliklar 

bo‘yicha daraja (operativ daraja):  

𝑆𝑐
𝑇𝐸𝑈 =

𝑇𝐸𝑈

𝑇𝐸𝑈+𝑣𝑎𝑔𝑜𝑛
  

  (11) 

bu yerda, 𝑇𝐸𝑈 – tashilgan 

konteynerlar soni (20 fut hisobida); 

𝑣𝑎𝑔𝑜𝑛 – barcha turda tashilgan 

vagonlar soni. 

Konteyner tashuvlarida yuk 

hajmini oshirishda asosiy o‘lchov birligi 

sifatida TEU (20 fut ekvivalenti) va FEU 

(40 fut konteyner) ko‘rsatkichlari tadqiq 

qilinadi. Amaliyotda odatda, FEU 

konteyner birligi TEU ga nisbatan ikki 

barobar ekvivalentga deb qabul qilinadi 

(1 FEU = 2 TEU). Shu sababli statistik va 

tahliliy hisob-kitoblarda barcha 

konteynerlar yagona TEU ekvivalentiga 

keltiriladi [8-10]. 

Bu usulda vagon turlari va 

konteyner yoki vagonga ortilgan yukning 

miqdori hisobga olimasligi ya’ni bo‘sh, 

qisman yuklangan va to‘liq yuklanganligi 

kabi jihatlar inobatga olinmasdan faqat 

jami tashilgan konteyner va vagon 

(avtomobil) miqdori orqali 

konteynerlashtirish darajasini aniqlash 

mantiqan aniq natija bermaydi. 

TEUni tonnaga o‘tkazish qat’iy 

belgilangan koeffitsientga ega emas va 

quyidagilarga bog‘liq: 

- yuk turi, 

- zichlik, 

- konteynerning yuklanganlik 

darajasi, 

- qadoqlash usuli. 

Yuk turi bo‘yicha mamlakatdagi 

jami tashilgan yukga nisbatan ulushini 

hisblash quyidagicha amalga oshriladi: 

0
0

' 100
...21





jami

kontkontkont
irlikog

QK

QnQQ
Ulush

  (12) 
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bu yerda, kontQn
 – turli xil 

nomenklaturadagi konteynerlarda 

tashilgan yuklar hajmi; 

jamiQK
 – konteynerda tashish 

mumkin bo‘lgan yuklarning jami 

transportlar orqali tashilgan hajmi. 

Bu ko‘rsatkichni 

konteynerlashtirish darajasini baholash 

va ushbu darajani oshirishda zaxira 

miqdorini belgilash uchun aniqlash 

mumkin. 

2024-yilda eksport yuklari 

tarkibida konteynerlashtirish tahlili 

quyidagilarni ko‘rsatgan: metall va 

metall mahsulotlari eksportdagi ulushi 

24,2%, tayyor oziq-ovqat mahsulotlari 

71,8%, o‘simlik mahsulotlari 0,6%, 

plastmassa va rezinadan tayyorlangan 

buyumlar 7,6%, to‘qimachilik 

mahsulotlari, yer usti transport vositalari 

16,9%. 

2024-yilda import yuklari tarkibida 

konteynerlashtirish tahlili quyidagilarni 

ko‘rsatgan:mqurilish materiallari va 

buyumlari 34,4%, metall va metall 

mahsulotlari eksportdagi ulushi 27,3%, 

kimyo sanoat mollari 19,7%, tayyor oziq-

ovqat mahsulotlari 3,9%, plastmassa va 

rezinadan tayyorlangan buyumlar 3,9%, 

yer usti transport vositalari 45,3%, 

texnologik asbob uskunalar 25,4%. 

Bu usulda yuk turlari ko‘pligi va 

ushu yuklarning konteynerda tashish 

imkoniyati mavjud bo‘lishiga 

qaramasdan turli sabablarga ko‘ra 

boshqa tashishlardan foydalanilishi kabi 

bir qator omillar murakkablik tug‘diradi. 

kontTEU
 - tashilgan konteyner soni 

bo‘yicha og‘irlikni aniqlash usuli orqali 

konteyner ulushini ikki variantda 

hisoblash mumkin: 

Strategik (makrodaraja): 

0
0100

jami

kont
TEU

Ton

TEU
Ulush

 
  (13) 

bu yerda, kontTEU
, jamiTon

 – jami va 

konteynerlarda tashilgan yuklar hajmi. 

Operatsion (infratuzilma darajasi): 

0
0

berilgan ishlov jami

100
Ton

TEU
Ulush kont

TEU

   (14) 

bu yerda, “jami ishlov berilgan” – 

terminal/transport tizimi kesimiga 

qarab aniqlanadi. 

Terminallar va logistika 

quvvatlarining yuklanishini baholash 

uchun jami ishlov berilgan 

konteynerlarning ulushi bo‘yicha 

hisoblarda ishlatiladi.  

Tashilgan konteyner soni bo‘yicha 

og‘irlikni aniqlash usulida 20 futlik 

koteynerning o‘rtacha yuk ko‘tarish 

qobiliyati hisobga olinadi. Ya’ni 

mamlakatda tashilgan umumiy 

konteynerlar soni TEU ga o‘tkazilib, 

og‘irlikka ko‘paytirish usulidan 

foydalaniladi. Bu usulda barcha 

koteynerlardagi og‘irliklar bir xil 

bo‘lmaganligi sababli 

konteynerlashtirish darajasi hisoblarida 

xatolik kattaroq bo‘ladi. 

MUHOKAMA 

Konteynerli tashishning optimal 

ulushi maksimal bo‘lishi shart emas. 

U quyidagilar o‘rtasidagi 

muvozanat asosida aniqlanadi: 

- iqtisodiy samaradorligi, 

- terminallarning o‘tkazish 

qobiliyati, 

- konteynerlarga ishlov berish va 

saqlash vaqti, 

- infratuzilmaviy cheklovlar bilan. 

Optimallashtirish o‘tkazish 

qobiliyati va ishlov berish vaqti bo‘yicha 
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cheklovlar mavjud bo‘lganda umumiy 

xarajatlarni minimallashtirish masalasi 

ko‘rinishida taqdim etilishi mumkin. 

Yuklarni konteynerlarda tashish 

ulushini hisoblash metodologiyasi 

xalqaro amaliyot va O‘zbekiston 

Respublikasi sharoitlariga moslashuvni 

hisobga olgan holda konteynerlarda yuk 

tashish ulushini hisoblashning uslubiy 

asosi sifatida qo‘llanilishi mumkin. 

XULOSA 

1. O‘zbekistonda 

konteynerlashtirish darajasini oshirish 

uchun dastlab konteynerlarda tashish 

imkoni mavjud yuklarni ajratib olish, 

ularning xalqaro yo‘nalishlardagi 

ulushini hisoblash va ushbu turdagi 

yuklarning barchasini konteyner 

tashuvlariga o‘tkazish choralarini ko‘rish 

tavsiya qilinadi. 

2. Doimiy ravishda oxirgi uch 

yillikdagi konteyner aylanmasini 

transport turlari, yuk turlari hamda yukli 

va yuksiz konteynerlar soni bo‘yicha 

tahlil qilish. Konteyner tashish bo‘yicha 

yuqori ko‘rsatkich ko‘rsatayotgan va 

rivojlantirish imkoniyati mavjud 

yo‘nalishlarni belgilab borish asosiy omil 

sanaladi. 

3. O‘zbekistonda 

kontynerlashtirish darajasini 

hisoblashning milliy metodologiyasini 3 

jihatni (konteynerlarda tashilgan yuklar 

og‘irligi bo‘yicha, yuk turi bo‘yicha 

hamda transport birliklari bo‘yicha 

konteyner aylanmalari) hisobga olgan 

holda ishlab chiqish xatolikni 

kamaytiradi. 
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